
  

 

 

PORTARIA DE Nº 001/2017. 

    

                   O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições constituído nos termos do Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE. 

 

Art. 1º - NOMEAR: o Sr. GIEDSON MARCELO DE SOUSA SILVA, portador do CPF nº 

067.888.164-25 e RG. Nº 7.678.206 SDS/PE, para exercer o cargo de provimento em 

Comissão de CHEFE DO SETOR FINANCEIRO, Símbolo FG-1 com atribuições de 

TESOUREIRO da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira - PE. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Art. 2º - Conceder ao Sr. GIEDSON MARCELO DE SOUSA SILVA ora nomeado, uma 

gratificação correspondente a 100% (cem por cento) do seu Salário Base. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, 03 de janeiro de 2017. 

 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 
 
 
 
 

 

Rua Albino Feitosa, s/n – Centro – Ingazeira – PE – CEP 56830-000 CNPJ: 11.476.207/0001 – 53 

Fone: (87) 3829 -158 – E-mail: camaraingazeira2014@hotmail.com 



 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 002/2017. DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

                                                                               

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Ingazeira estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições constituído nos termos do Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município e Lei Orgânica Municipal e considerando 

a legalidade do Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa do 

Executivo Municipal. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar a CEDÊNCIA da servidora efetiva desta Casa 

Legislativa Maria José Véras da Silva, portadora do CPF 484.332.764-68 

RG 3.105.680 SSP/PE no período de 02/01/2017 a 31/12/2020 com 

ônus pela Prefeitura Municipal de Ingazeira, nos termos do Convênio de 

Cooperação Técnica e administrativa, celebrado entre a Prefeitura 

Municipal e a Câmara de Vereadores da Ingazeira. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º – Registre-se Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

 

                                   Genivaldo Sousa Silva 

                                            Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DESIGNAÇÃO 

PORTARIA Nº 003/2017 
 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 
Pernambuco no uso de suas atribuições legais  
  
Resolve: 
 

 Art. 1º Designar a(s) pessoa(s) abaixo qualificada(s) como “Gerenciador de 
Sistema” da unidade jurisdicionada Câmara Municipal de Vereadores de 
Ingazeira, na operação do(s) seguinte(s) sistema(s): Processo Eletrônico do 

TCE-PE (e-TCEPE). 

 
  
 

NOME: Genivaldo de Sousa Silva    
CARGO: Presidente  
CPF: 304.949.234-15 
E-MAIL: genosousasilva@hotmail.com 
Tipo de vínculo: Vereador 

 

NOME: Renato Batista de Almeida Filho,  
CARGO: Prestador de Serviços 
CPF: 032.591.874-05 
E-MAIL: rba_filho@hotmail.com 
Tipo de vínculo: Prestador de Serviços 
 

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 Ingazeira, 18 de janeiro de 2017. 
 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva    
Presidente   

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rba_filho@hotmail.com


 

 

PORTARIA Nº 04/2017 DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

                                   

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos termos do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE, da Lei Orgânica Municipal, e 
considerando a legalidade do Requerimento de n.º 002/2017 da citada servidora.  

 

 

RESOLVE: 

Art.-1º - Conceder o 6º (qüinqüênio) da Servidora Efetiva Maria de Fátima Leite de 
Lima, que atualmente exerce a função de Auxiliar de Serviços Gerais que completou 
dia 07/01/2017, cujo direito e vigorado dentro das prerrogativas da legislação vigente 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art.-3º - Revogam-se as disposições em contrário 

             Registre-se; publique-se e cumpra-se 

 

Gabinete do Presidente, em 16 de janeiro 2017. 

 

 

Genivaldo de Sousa Silva  
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

PORTARIA DE Nº 005/2017 
 
 

 

                   O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado 

de Pernambuco no uso de suas atribuições constituído e nos termos do artigo da 

Lei Orgânica Municipal, bem como, a transição administrativa da gestão da 

Câmara Municipal de Ingazeira.  

RESOLVE. 

Art. 1º - NOMEAR: uma comissão de permanente de Licitação para o exercício 

financeiro de 2017, compostas pelos os seguintes funcionários: 

 

MATRICULA SERVIDOR CARGO 

10-1 LINDOMAR PAZ VIANA PRESIDENTE 

7-1 CARMELITA L. PINHEIRO RIBEIRO SECRETÁRIO 

16-1 GIEDSON MARCELO DE SOUSA SILVA MEMBRO 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, em 18 de janeiro de 2017. 

 

 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 
 

 



 

 

 

PORTARIA Nº 006 /2017 DE 22 DE  JANEIRO DE 2017. 

                                   

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos termos do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE, da Lei 
Orgânica Municipal, e considerando a legalidade do Requerimento de n.º 

002/2016 da citada servidora.  

RESOLVE: 

 

Art.-1º - Conceder férias da Servidora Efetiva ROSA RIBEIRO DO 
NASCIMENTO AMARAL, que atualmente exerce a função de Agente 

Administrativo II nesta Casa Legislativa para o período de aquisição 
08/08/2014 a 07/08/2015, cujo gozo dar-se-á no período de 23 de 

janeiro a 22 de fevereiro de 2017.  

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Art.-3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, em 22 de janeiro de 2017. 

 

 

Genivaldo Sousa Silva 
Presidente  

 

 

 

 



 

 

PORTARIA DE Nº 007/2017. 

    

                   O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições que lhes são confirmadas pela Lei Orgânica 

Municipal, Regimento Interno e Lei Municipal nº 131/2009. 

 

RESOLVE. 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva CARMELITA LAURINDA PINHEIRO RIBEIRO, CPF 

nº 864.360.824-68 Titular do Cargo de SECRETÁRIA EXECUTIVA, para exercer o cargo 

de Técnico em Controle Interno, Padrão – CI 1. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

 

Gabinete do Presidente, em 25 de janeiro de 2017. 

 

 

Genivaldo de Sousa Silva. 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA DE Nº 008 /2017. 

    

                   O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições que lhes são confirmadas pela Lei Orgânica 

Municipal, Regimento Interno e Lei Municipal nº 131/2009. 

 

RESOLVE. 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva NIVONEIDE GOMES VENTURA DE LIMA, CPF nº 

769.215.144-04 Titular do Cargo de AUXILIAR DE CONTABILIDADE, para exercer o cargo 

de coordenadora do sistema de Controle Interno, símbolo – CCI. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

 

Gabinete do Presidente, em 25 de janeiro de 2017. 

 

 

                                                      Genivaldo de Sousa Silva. 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA Nº 009 /2017 DE 31 DE JANEIRO DE 2017. 

                                   

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos termos do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE, da Lei 
Orgânica Municipal, e considerando a legalidade do Requerimento de n.º 

001 2017 da citada servidora.  
 
 

RESOLVE: 
 

Art.-1º - Conceder férias da Servidora efetiva MARIA DE FÁTIMA 
LEITE DE LIMA, que atualmente exerce a função de Auxiliar de Serviços 

Gerais nesta Casa Legislativa, para o período de aquisição de 

07/01/2015 a 06/02/2016. Sendo que o referido gozo terá inicio em 01 de 

fevereiro e seu termino em 02 de março 2017. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art.-3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 

 
Gabinete do Presidente, 31 de janeiro 2017 

  
 
 

Genivaldo Sousa Silva 

Presidente 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA DE Nº 010/2017 DE 01 DE FEVEREIRO 2017 

    

                   O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 

Ingazeira, estado de Pernambuco no uso de suas atribuições constituído 

nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira 

PE e da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE. 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva Carmelita Laurinda Pinheiro 

Ribeiro, CPF nº 864.360.824-68. Titular do Cargo de Secretária Executiva 

nesta Casa Legislativa, para exercer o cargo de Técnico em Controle 

Interno padrão- “CI-1”. 

Art. 2º - Conceder á servidora ora designada, uma gratificação 

correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do seu Salário Base. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, em 01 de fevereiro de 2017. 

 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA DE Nº 011 /2017 DE 01 DE  FEVEREIRO DE 2017 

    

 O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado 

de Pernambuco no uso de suas atribuições constituído nos termos do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE. 

 

Art. 1º - Conceder á servidora Nivoneide Gomes Ventura de Lima 

Coordenadora CCI uma gratificação correspondente de 30% (trinta por 

cento) do seu Salário Base. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário  

Gabinete do Presidente, em 01 de fevereiro de 2017. 

 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA DE Nº 012/2017. 

    

                   O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições que lhes são confirmadas pela Lei Orgânica Municipal 

e Regimento Interno deste Poder Legislativo, considerando os termos das Resoluções do 

TCE/PE de nº. 20/2013. 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR as pessoas abaixo qualificadas para operação do SISTEMA E-CAP: 

1. GENIVALDO DE SOUSA SILVA 

Cargo: Presidente da Câmara de Vereadores da Ingazeira 
CPF: 304.949.234-15 
Endereço: Rua José Pereira de Lima, Nº 10 – Ingazeira – PE. 
E-mail: genosousasilva@hotmail.com  
 

2. Renato Batista de Almeida Filho  

Cargo: Prestador de Serviços Contábeis  
CPF: 032.591.874-05 
Endereço: Trav. Julio Câmara, 63 – Centro – Afogados da Ingazeira – PE. 
E-mail: rba_filho@hotmail.com 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 

de janeiro de 2017. 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

Gabinete do Presidente, em 07 de fevereiro de 2017. 

 

 

GENIVALDO DE SOUSA SILVA 
Presidente 

 



 

 

 

PORTARIA DE Nº 013 /2017 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 

    

 O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado 

de Pernambuco no uso de suas atribuições constituído nos termos do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE. 

 

Art. 1º - Conceder á servidora Lindomar Paz Viana, Auxiliar de Serviços 

Gerais uma gratificação correspondente de 30% (trinta) por cento do seu 

Salário Base. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, em 08 de fevereiro de 2017. 

 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA Nº014/2017. 
 

  

O Presidente da Câmara Municipal de Ingazeira, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e etc...  

  

 R E S O L V E, nos termos do Artigo 41º do Regimento 

Interno Vigente, pela presente PORTARIA nomear para o 

Biênio 2017/2018, os Vereadores abaixo - relacionados, nas 

respectivas Comissões Permanentes.  

  

  

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL 

 

PRESIDENTE: Deorlanda Maria da Silva Carvalho 

RELATOR     Argemiro de Morais Silva  

MEMBRO:     Admilson Veras da Silva 

  

COMISSÃO FINANÇAS E ORÇAMENTO  

 

PRESIDENTE:  Djalma da Silva Véras Filho 

RELATOR:     Deorlanda Maria da Silva Carvalho 

MEMBRO:      Admilson Veras da Silva 

  

COMISSÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

 

PRESIDENTE: Djalma Nunes de Lucena 

RELATOR:    Djalma da Silva Véras Filho 

MEMBRO:     Admilson Veras da Silva 

  

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 

PRESIDENTE:  Deorlanda Maria da Silva  Carvalho 

RELATOR:     Djalma Nunes de Lucena 

MEMBRO:      Argemiro de Morais Silva 

  

 Registre-se, Afixe-se e Publique-se.  

 Gabinete do Presidente, em 15 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

 

Genivaldo de Sousa Silva 

Presidente 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA DE Nº 015/2017 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017. 

    

              O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado de  

Pernambuco no uso de suas atribuições constituído nos termos do Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE. 

Art. 1º - NOMEAR: FLAVIANO FERREIRA DA SILVA, portador do CPF nº 110.042.734-10 

e RG. Nº 7.827.252 SDS/PE, para exercer o cargo de técnico administrativo I nesta Casa 

Legislativa, com vencimento base de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais).  

Iniciando as suas atividades em 01 de fevereiro do corrente ano. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, 23 de fevereiro de 2017. 

 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°016 /2017 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos termos do Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE, da Lei Orgânica 

Municipal, e considerando a legalidade do Requerimento de nº003/2017 da 

citada servidora. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder 60 (sessenta) dias da 2º Licença Prêmio da Servidora 

Efetiva Rosa Ribeiro do Nascimento Amaral, que atualmente exerce a função 

de Agente Administrativo II nesta Casa Legislativa, correspondente ao período 

aquisitivo de 08/ 08/ 2000 a 07/08/2010 cujo gozo dar-se-á no período de 

23/02/2017 a 23/04/2017.  Vale ressaltar que legalmente a servidora citada 

encerra sua segunda licença prêmio. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se  publique-se e cumpra-se. 

 

              Gabinete da Presidente 23 de fevereiro de 2017.   

 

Genivaldo de Sousa Silva 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA N°017/2017 DE 02 DE MARÇO DE 2017. 

   
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado 

de Pernambuco no uso de suas atribuições constituído nos termos do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei 

Orgânica Municipal. 
 
 
RESOLVE.  
 
 
Art. 1º EXONERAR a Srª. ELBA CIBELE BRITO DOS SANTOS VERAS, 

portadora do CPF: 115.266.634-73 e RG Nº 9.396.447-  SDS/PE, que 

exerce o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais conforme Portaria de Nº 09-

A/2017, com atribuições da Câmara Municipal de Vereadores de 

Ingazeira – PE. 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  

 
 
 

Gabinete do Presidente, 02 de Março de 2017. 
  
 
 

 
 
 

 
Genivaldo de Sousa Silva 

  
Presidente 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA N°017-A/2017 10 DE MARÇO DE 2017. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos termos do Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE, da Lei Orgânica 

Municipal, e considerando a legalidade do Requerimento de nº004/2017 da 

citada servidora. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder 60 (sessenta) dias da 3º Licença Prêmio da Servidora 

Efetiva Djanete Veras Cristovão, que atualmente exerce a função de função de 

Técnica de Controle Interno CI-1 nesta Casa Legislativa, correspondente ao 

período aquisitivo de 2006 a 2016. Cujo gozo dar-se-á no período de 

13/03/2017 a 11/05/2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

              Registre-se publique-se e cumpra-se. 

 

              Gabinete da Presidente, 10 de março de 2017.   

 

Genivaldo de Sousa Silva 

Presidente 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA Nº 018 /2017 DE 17 DE MARÇO DE 2017. 

                                   

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado 

de Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos termos do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE, da Lei 

Orgânica Municipal, e considerando a legalidade do Requerimento de n.º 
005/2017 da citada servidora.  
 

 
RESOLVE: 

 
Art.-1º - Conceder férias da Servidora efetiva NIVONEIDE GOMES 

VENTURA DE LIMA, que atualmente exerce a função de Coordenadora 
de Controle Interno nesta Casa Legislativa, para o período de aquisição 

de 16/06/2015 a 15/06/2016. Sendo que o referido gozo terá inicio em 20 
de março e seu termino em 18 de abril 2017. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Art.-3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
 

Gabinete do Presidente, 17 de março de 2017. 
  

 
 

Genivaldo Sousa Silva 
Presidente 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA Nº 019 /2017 DE 25 DE  ABRIL DE 2017. 

                                   

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado 

de Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos termos do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE, da Lei 

Orgânica Municipal, e considerando a legalidade do Requerimento de n.º 
006/2017 da citada servidora.  

RESOLVE: 

 

Art.-1º - Conceder férias da Servidora Efetiva ROSA RIBEIRO DO 

NASCIMENTO AMARAL, que atualmente exerce a função de Agente 
Administrativo II nesta Casa Legislativa para o período de aquisição 

08/08/2015 a 07/08/2016, cujo gozo dar-se-á no período de 25 de Abril 
a 24 de Maio de 2017.  

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Art.-3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, em 25 de abril de 2017. 

 

 

Genivaldo Sousa Silva 
Presidente  

 

 

 

 



 

 
 

DESIGNAÇÃO 

PORTARIA Nº 20/2017 
 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 
Pernambuco no uso de suas atribuições legais  
  
Resolve: 
 

 Art. 1º Designar a(s) pessoa(s) abaixo qualificada(s) como “Gerenciador de 
Sistema” da unidade jurisdicionada Câmara Municipal de Vereadores de 
Ingazeira, na operação do(s) seguinte(s) sistema(s): SAGRES – MODULO 
PESSOAL. 
 

  
Gerenciador: 
LUCIANO ALVES DA SILVA 

Cargo: Assessor em RH 
CPF nº: 027.764.154-35 
E-mail: luciano@auditeconsultores.com.br 
Tipo de vínculo: Prestador de Serviço 

 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 Ingazeira, 23 de maio de 2017. 
 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva    
         Presidente   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
DISPENSA 

PORTARIA Nº 21/2017 
 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 
Pernambuco no uso de suas atribuições legais. 
  
Resolve: 
 

 Art. 1º Dispenasr a(s) pessoa(s) abaixo qualificada(s) como “Usuário ou 
Gerenciador de Sistema” da unidade jurisdicionada Câmara Municipal de 
Vereadores de Ingazeira, na operação do(s) seguinte(s) sistema(s): 
SAGRES – MODULO PESSOAL. 

  
 
Antonio de Padua Viana Morais 
CPFº: 034.144.584-38 

Perfil: Usuário 
 
 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 Ingazeira, 23 de maio de 2017. 
 

 
Genivaldo de Sousa Silva    

Presidente   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

DISPENSA 

PORTARIA Nº 22/2017 
 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 
Pernambuco no uso de suas atribuições legais. 
  
Resolve: 
 

 Art. 1º Dispenasr a(s) pessoa(s) abaixo qualificada(s) como “Usuário ou 
Gerenciador de Sistema” da unidade jurisdicionada Câmara Municipal de 
Vereadores de Ingazeira, na operação do(s) seguinte(s) sistema(s): 
SAGRES – MODULO PESSOAL. 

  
 
Gislândia Severo Martins 

CPFº: 073.400.254-80 

Perfil: Usuário 
 
 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 Ingazeira, 23 de maio de 2017. 
 

 

 
Genivaldo de Sousa Silva    

Presidente   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
DISPENSA 

PORTARIA Nº 23/2017 
 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 
Pernambuco no uso de suas atribuições legais. 
  
Resolve: 
 

 Art. 1º Dispenasr a(s) pessoa(s) abaixo qualificada(s) como “Usuário ou 
Gerenciador de Sistema” da unidade jurisdicionada Câmara Municipal de 
Vereadores de Ingazeira, na operação do(s) seguinte(s) sistema(s): 
SAGRES – MODULO PESSOAL. 

  
 
Jaira Alves Machado 

CPFº: 039.696.794-94 

Perfil: Usuário 
 
 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 Ingazeira, 23 de maio de 2017. 
 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva    
Presidente   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA 

PORTARIA Nº 24/2017 
 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 
Pernambuco no uso de suas atribuições legais. 
  
Resolve: 
 

 Art. 1º Dispenasr a(s) pessoa(s) abaixo qualificada(s) como “Usuário ou 
Gerenciador de Sistema” da unidade jurisdicionada Câmara Municipal de 
Vereadores de Ingazeira, na operação do(s) seguinte(s) sistema(s): 
SAGRES – MODULO PESSOAL. 

  
 
José Juarez Ferreira da Silva 
521.921.134-04 

Perfil: Usuário 
 
 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Ingazeira, 23 de maio de 2017. 
 

 
Genivaldo de Sousa Silva    

Presidente   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

DISPENSA 

PORTARIA Nº 25/2017 
 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 
Pernambuco no uso de suas atribuições legais. 
  
Resolve: 
 

 Art. 1º Dispenasr a(s) pessoa(s) abaixo qualificada(s) como “Usuário ou 
Gerenciador de Sistema” da unidade jurisdicionada Câmara Municipal de 
Vereadores de Ingazeira, na operação do(s) seguinte(s) sistema(s): 
SAGRES – MODULO PESSOAL. 

  
 
Kelly Cristina Araújo Gomes Santos 

CPFº: 983.920.004-63 

Perfil: Usuário 
 
 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 Ingazeira, 23 de maio de 2017. 
 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva    
Presidente  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA 

PORTARIA Nº 26/2017 
 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 
Pernambuco no uso de suas atribuições legais. 
  
Resolve: 
 

 Art. 1º Dispenasr a(s) pessoa(s) abaixo qualificada(s) como “Usuário ou 
Gerenciador de Sistema” da unidade jurisdicionada Câmara Municipal de 
Vereadores de Ingazeira, na operação do(s) seguinte(s) sistema(s): 
SAGRES – MODULO PESSOAL. 

  
 
Lucenildo Vinicius Silvino dos Santos 

CPFº: 510.891.064-91 

Perfil: Usuário 
 
 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 
 

 Ingazeira, 23 de maio de 2017. 
 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva    
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA DE Nº 027 /2017. 
   
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado 
de Pernambuco no uso de suas atribuições constituído nos termos do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei 
Orgânica Municipal. 
  
RESOLVE 
 
Art. 1º EXONERAR o Sr. GIEDSON MARCELO DE SOUSA SILVA, 
portador do CPF nº 067.888.164-25 e RG. Nº 7.678.206 SDS/PE, que 

exerce o cargo de provimento em Comissão de CHEFE DO SETOR 
FINANCEIRO, Símbolo FG-1  com atribuições de TESOUREIRO da Câmara 

Municipal de Vereadores de Ingazeira - PE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

  

Registre-se Publique-se e Cumpra-se 
  

 
 
 

 
 

Gabinete da Presidência em 01 de junho de 2017. 
  

 

 
 

 
 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 

 
 



 

 

 
 
PORTARIA DE Nº 028 /2017. 
   
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado 
de Pernambuco no uso de suas atribuições constituído nos termos do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei 
Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE.  
 
Art. 1º EXONERAR o Sr. FLAVIANO FERREIRA DA SILVA, portador do 
CPF nº 110.042.734-10 e RG. Nº 7.827.252 SDS/PE, que exerce o cargo 

de Agente Administrativo I conforme Portaria de Nº 015/2017, Símbolo 
FG-1 com atribuições da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira – 
PE. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  
 

 
 

Gabinete do Presidente, 01 de junho de 2017. 
  
 
 
 

 
 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
  

Presidente 
  

 
 
 
 
 
 

 



 

PORTARIA DE Nº 028 /2017. 
   
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado 
de Pernambuco no uso de suas atribuições constituído nos termos do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei 

Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE.  
 
Art. 1º EXONERAR o Sr. FLAVIANO FERREIRA DA SILVA, portador do 

CPF nº 110.042.734-10 e RG. Nº 7.827.252 SDS/PE, que exerce o cargo 
de Agente Administrativo I conforme Portaria de Nº 015/2017, Símbolo 
FG-1 com atribuições da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira – 

PE. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  

 
 

 
Gabinete do Presidente, 01 de junho de 2017. 

  
 
 

 
 
 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
  

Presidente 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 
PORTARIA DE Nº 028-A /2017. 
   
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado 
de Pernambuco no uso de suas atribuições constituído nos termos do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei 
Orgânica Municipal. 
 

 
Art. 1º NOMEAR: FLAVIANO FERREIRA DA SILVA, portador do CPF nº 
110.042.734-10 e RG. Nº 7.827,252 SDS/PE, para exercer o cargo de 

provimento em Comissão de CHEFE DO SETOR FINANCEIRO, Símbolo 
FG-1 com atribuições de TESOUREIRO da Câmara Municipal de 

Vereadores de Ingazeira - PE 

 
 
Art. 2º - Conceder ao Sr. Flaviano Ferreira da Silva ora nomeado, uma 

gratificação correspondente a 100% (cem por cento) do seu Salário Base. 
 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  

 
 

 
Gabinete do Presidente, 01 de junho de 2017. 

  
 
 

 
 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
  

Presidente 
 
 
 
 



 

 
 
 
PORTARIA DE Nº 029 /2017. 
    

              O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições legais, especialmente o artigo IV, da Lei 

Municipal 152/2011, constituído nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Ingazeira PE e da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE. 

Art. 1º - DETERMINAR: a contratação da Srª Ana Rosa Pinheiro Diniz, portadora do 

CPF nº 094.877.884-92 e RG. Nº 8.528.961 SDS/PE, para exercer a função de Digitadora 

nesta Casa Legislativa, com vencimento base de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete 

reais).  Iniciando as suas atividades em 01 de Junho do corrente ano. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, 01 de Junho de 2017. 

 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
PORTARIA DE Nº 030 /2017. 
    

              O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado de  

Pernambuco no uso de suas atribuições c atribuições legais, especialmente o artigo IV, 

da Lei Municipal 152/2011, constituído nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos 

do Município de Ingazeira PE e da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE. 

Art. 1º - DETERMINAR: a contratação da Srº Orisvaldo de Vasconcelos Almeida, 

portador do CPF nº 078.605.914-13 e RG. Nº 7.797.871 SDS/PE, para exercer a função 

de Vigilante nesta Casa Legislativa, com vencimento base de R$ 937,00 (novecentos e 

trinta e sete reais).  Iniciando as suas atividades em 01 de Junho do corrente ano. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, 01 de Junho de 2017. 

 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 
 
PORTARIA DE Nº 031 /2017. 
    

              O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são facultadas pela Lei Orgânica do 

Município pelo Regimento Interno, nos termos da Lei Municipal n° 112/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1°- Conceder Aposentadoria Voluntária Por Idade e Tempo de Contribuição à 

servidora MARIA DE FÁTIMA LEITE DE LIMA, Mat. 012, no cargo de Auxiliar de Serviços 

de Gerais, com proventos integrais, com enquadramento legal no artigo 40, 1º, III, “a”, 

da Constituição Federal, com redação EC n° 20/98 c/c o artigo 3°, da EC N° 41/03 ainda 

art. 18 da Lei Municipal n.° 112/2008. 

Art. 2°- Determinar que o departamento pessoal proceda as devidas comunicações ao 

Regime de Previdência Social deste Município, com encaminhamento deste ato, pelo 

sistema eletrônico próprio, ao TCE/PE. 

 Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se às disposições em contrário. 

 

 

 
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 

 
 

 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva. 

Presidente 
 

 

 

 
 



 

 

 

PORTARIA Nº 0032 /2017 DE 01 DE JUNHO DE 2017. 

                                   

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado 

de Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos termos do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE, da Lei 

Orgânica Municipal, e considerando a legalidade do Requerimento de n.º 
007/2017 da citada servidora.  

RESOLVE: 

 

Art.-1º - Conceder férias da Servidora Efetiva LINDOMAR PAZ VIANA, 

que atualmente exerce a função de Auxiliar de Serviços Gerais nesta 
Casa Legislativa para o período de aquisição 16/06/2016 á 15/06/2017, 

cujo gozo dar-se-á no período de 02 de Junho a 01 de Julho de 2017.  

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Art.-3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, em 01 de Junho de 2017. 

 

 

Genivaldo Sousa Silva 
Presidente  

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
PORTARIA DE Nº 033 /2017. 
    

              O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições legais, especialmente o artigo IV, da Lei 

Municipal 152/2011, constituído nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Ingazeira PE e da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE. 

Art. 1º - DETERMINAR: a contratação da Srª Maria de Fátima Leite de Lima, portadora 

do CPF nº 755.841.404-06 e RG. Nº 4.106.477– SSP /PE, para exercer a função de 

Auxiliar de Serviços Gerais nesta Casa Legislativa, com vencimento base de R$ 937,00 

(novecentos e trinta e sete reais).  Iniciando as suas atividades em 02 de Junho do 

corrente ano. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, 02 de Junho de 2017. 

 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
PORTARIA DE Nº 034 /2017. 
 
 
              O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, 

estado de Pernambuco no uso de suas atribuições que lhe são 

facultadas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno, nos 

termos da Lei Municipal n.º 112/2008. 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder Aposentadoria Voluntária Por Idade e Tempo de 

Contribuição à servidora DJANETE VÉRAS CRISTOVÃO, inscrita no 

CPF n.° 192.675.684-34, Mat. 09-1, no cargo de Agente Administrativo I, 

símbolo EF-1, com proventos integrais, com enquadramento legal no 

artigo 40, 1.°, III, “a”, da Constituição Federal, com redação da EC n.° 

20/98 c/c o artigo 3.° da EC n.° 41/03 e, ainda art. 18 da Lei Municipal n.° 

112/2008. 

Art. 2° - Determinar que o departamento pessoal proceda as devidas 

comunicações ao Regime da Previdência Social deste Município, com 

encaminhamento deste ato, pelo sistema eletrônico próprio, ao TCE/PE. 

Art. 3°- Determinar que seja feito á servidora aposentada o pagamento 

proporcional de férias, acrescido de 1/3 legal, e 13.° salário. 

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5°- Revogam-se às disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 



 

 

PORTARIA Nº 0035 /2017 DE 03 DE JULHO DE 2017. 

                                   

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado 

de Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos termos do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE, da Lei 

Orgânica Municipal, e considerando a legalidade do Requerimento de n.º 
008/2017 da citada servidora.  

 

RESOLVE: 

 

Art.-1º - Conceder férias da Servidora Efetiva Carmelita Laurinda 
Pinheiro Ribeiro, que atualmente exerce a função de Secretária 

Executiva nesta Casa Legislativa, para o período de aquisição 
01/04/2016 a 31/04/2017, cujo gozo dar-se-á no período de 03 de 

Julho a 01 de Agosto de 2017.  

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Art.-3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, em 03 de Julho de 2017. 

 
 

 
 

Genivaldo Sousa Silva 
Presidente 

 

 

 

 



 
 
 
 
PORTARIA DE Nº 036, de 31 de Julho de 2017. 
 
 
              O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são 

facultadas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno, nos 

termos da Lei Municipal n.º 112/2008. 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder Aposentadoria Voluntária Por Idade e Tempo de 

Contribuição à servidora LINDOMAR PAZ VIANA, Mat. 10-1, no cargo 

de Auxiliar de Serviços de Gerais, símbolo EF-1, com proventos 

integrais, com enquadramento legal no artigo 40, 1°, III, “a”, da 

Constituição Federal, com redação da EC n.° 20/98 e, ainda, art. 18 da 

Lei Municipal n.° 112/2008. 

Art. 2° - Determinar que o departamento pessoal proceda as devidas 

comunicações ao Regime da Previdência Social deste Município, com 

encaminhamento deste ato, pelo sistema eletrônico próprio, ao TCE/PE. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1° de agosto de 2017. 

Art. 4°- Revogam-se às disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 



 

 

 

 
PORTARIA DE Nº 037 /2017. 
    

              O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 

Ingazeira, estado de Pernambuco no uso de suas atribuições legais, 

especialmente o artigo IV, da Lei Municipal 152/2011, constituído 

nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Ingazeira PE e da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE. 

Art. 1º - DETERMINAR: a contratação da Srª Lindomar Paz Viana, 

portadora do CPF N° 303.219.134 - 34 e RG. Nº 2258251 SSP/PE, 

para exercer a função de Agente Administrativo neta Casa 

Legislativa, com vencimento base de R$ 937,00 (novecentos e trinta 

e sete reais).  Iniciando as suas atividades em 02 de Agosto do 

corrente ano. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente, 02 de Agosto de 2017. 

 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 038 /2017. 

                                   

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos 
termos do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Ingazeira PE, da Lei Orgânica Municipal, e considerando a 
legalidade do Requerimento de n.º 009/2017 da citada servidora.  

 

RESOLVE: 

Art.-1º - Conceder férias da Servidora Efetiva Nivoneide Gomes 

Ventura de Lima, que atualmente exerce a função de 

Coordenadora do Controle Interno nesta Casa Legislativa, para o 

período de aquisição 16/06/2016 à 15/06/2017, cujo gozo dar-se-á 

no período de 21 de Agosto à 20 de Setembro de 2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Art.-3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Presidente, em 08 de Agosto de 2017. 

 
 
 
 

Genivaldo Sousa Silva 
Presidente 

 

 



 

 

 

 

PORTARIA Nº 039 /2017. 

                                   

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos 
termos do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Ingazeira PE, da Lei Orgânica Municipal, e considerando a 
legalidade do Requerimento de n.º 010/2017 da citada servidora.  

 

RESOLVE: 

 

Art.-1º - Conceder o adiantamento de 50% (cinqüenta por cento) 
do 13°(Décimo Terceiro) da Servidora Efetiva Carmelita Laurinda 
Pinheiro Ribeiro, que atualmente exerce a função de Secretária 
Executiva neta Casa Legislativa. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Art.-3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, em 08 de Agosto de 2017. 

 
 
 
 

Genivaldo Sousa Silva 
Presidente 

 



 

 

 
 
 
PORTARIA DE Nº 040 /2017. 
    

              O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, 

estado de Pernambuco no uso de suas atribuições legais, especialmente o 

artigo IV, da Lei Municipal 152/2011, constituído nos termos do Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

Art. 1º NOMEAR: LORRANE LUIZA DA SILVA MOURA, portadora do 

CPF nº 118.517.054-57 e RG. Nº 9.660.204 SDS/PE, para exercer o cargo 

de provimento em Comissão de ASSESSOREAMENTO NO CONTROLE 

INTERNO, na Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira – PE, com 

vencimento de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais).  Iniciando as 

suas atividades em 02 de outubro do corrente ano e encerrando o mesmo 

em 30 de Dezembro de 2017.  

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  
 

 
 

 
Gabinete do Presidente, 02 de outubro de 2017. 

  
 
 

 
 

 
Genivaldo de Sousa Silva 

  
Presidente 



 

 

 

 

PORTARIA Nº 041 /2017. 

                                   

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos 
termos do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Ingazeira PE, da Lei Orgânica Municipal, e considerando a 
legalidade do Requerimento de n.º 011/2017 da citada servidora.  

 

RESOLVE: 

 

Art.-1º - Conceder o adiantamento de 50% (cinqüenta por cento) 
do 13°(Décimo Terceiro) da Servidora Efetiva Nivoneide Gomes 
Ventura de Lima, que atualmente exerce a função de 
Coordenadora do Controle Interno. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Art.-3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Presidente, em 09 de outubro de 2017. 

 
 
 
 

Genivaldo Sousa Silva 
Presidente 

 



 

 

DISPENSA 

PORTARIA Nº 42 
 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores da Ingazeira, no uso de 
suas atribuições legais 
 
Resolve: 
 
 Art. 1º Dispensar a(s) pessoa(s) abaixo da atribuição de “Gerenciador de 
Sistema” da unidade jurisdicionada Câmara de Vereadores Municipal da 
Ingazeira, na operação do(s) seguinte(s) sistema(s): SAGRES, Módulo Pessoal: 

 
 
JAIRA ALVES MACHADO 
CPF nº: 039.696.794-94 

 
 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Ingazeira, 23 de outubro de 2017. 
 
 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente  

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

 

 

 

PORTARIA N°043 /2017 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições constituído nos termos do Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE, da Lei Orgânica 

Municipal, e considerando a legalidade do Requerimento de nº 012/2017 da 

citada servidora. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder 60 (sessenta) dias da 1º Licença Prêmio da Servidora 

Efetiva Carmelita Laurinda Pinheiro Ribeiro, que atualmente exerce a 

função de Secretária Executiva nesta Casa Legislativa, correspondente ao 

período aquisitivo de 01/ 04/ 1988 a 01/04/1993 cujo gozo dar-se-á no período 

de 01/11/2017 a 30/12/2017.   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se  publique-se e cumpra-se. 

 

              Gabinete do Presidente 26 de outubro de 2017.   

 

Genivaldo de Sousa Silva 

Presidente 

 

 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
 

PORTARIA DE Nº 044 /2017. 
   
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado 

de Pernambuco no uso de suas atribuições constituído nos termos do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei 
Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE.  
 
Art. 1º EXONERAR a Srª. Maria de Fátima Leite de Lima, portadora 

do CPF nº 755.841.404-06 e RG. Nº 4.106.477– SSP /PE, que exerce o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais conforme Portaria de Nº 033/2017, com 
atribuições da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira – PE. 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  

 
 
 

Gabinete do Presidente, 30 de novembro de 2017. 
  
 
 

 
 
 

 
Genivaldo de Sousa Silva 

  
Presidente 

  
 
 

 
 
 

 



 

 
 

 
 

PORTARIA DE Nº 045/2017. 
    

              O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 

Ingazeira, estado de Pernambuco no uso de suas atribuições 

legais, especialmente o artigo IV, da Lei Municipal 152/2011, 

constituído nos termos do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Ingazeira PE e da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE. 

Art. 1º - DETERMINAR: a contratação da Srª MARIA APARECIDA 

TORRES DA SILVA, portadora do CPF N° 045.682.364-60 e RG. Nº 

6.186.058 SSP/PE, para exercer a função de Auxiliar de serviços 

gerais nesta Casa Legislativa, com vencimento base de R$ 

937,00 (novecentos e trinta e sete reais).  Iniciando as suas 

atividades em 01 de Dezembro do corrente ano. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Presidente, 01 de Dezembro  de 2017. 

 

 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
Presidente 

 
 
 



 

 
 
 
 
PORTARIA DE Nº 046 /2017. 
   
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ingazeira, estado 
de Pernambuco no uso de suas atribuições constituído nos termos do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ingazeira PE e da Lei 
Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE.  
 
 
Art. 1º EXONERAR a Srª. LORRANE LUIZA DA SILVA MOURA, 

portadora do CPF nº 118.517.054-57 e RG. Nº 9.660.204 SDS/PE, que 
exerce o cargo de ASSESSOREAMENTO NO CONTROLE INTERNO 
conforme Portaria de Nº 040/2017, com atribuições da Câmara Municipal 

de Vereadores de Ingazeira – PE. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  
 

 
 

Gabinete do Presidente, 29 de dezembro de 2017. 
  
 

 
 

 
 
 

Genivaldo de Sousa Silva 
  

Presidente 
  
 
 



 

 
 
 

PORTARIA DE Nº 047 /2017. 
 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de Ingazeira, estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições 
constituído nos termos do Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de 
Ingazeira PE e da Lei Orgânica Municipal. 

 
RESOLVE.  
 
 
Art. 1º NOMEAR só servidore3s abaixo, de acordo com o que lhe faculta 
a lei Orgânica do Município, Capitulo I, seção III, artigo 27, inciso III, como 

componentes da comissão de Conferência de Caixa (CCC) para o exercício 
de 2017, ficando assim, constituída e referida comissão: 

 
 

NOME FUNÇÃO 

NIVONEIDE GOMES VENTURA DE 

LIMA 

COOREDENADOR DO SISTEMA DE 

CONTROLE INTERNO CCI 

LINDOMAR PAZ VIANA AGENTE ADMINISTRATIVO 

CARMELITA L. PINHEIRO RIBEIRO SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
 

 
Art. 2°- Revogam-se as disposições em contrario; 
 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 
 

 
Art. 4°- Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

Gabinete do Presidente, 29 de dezembro de 2017. 
 

 
Genivaldo de Sousa Silva 

  
Presidente 

 



 
 


